№1-637/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Щелково Московской области 27 октября 2023 года

Щелковский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Якушовой И.А., 

при секретаре Незамаевой К.А.,

с участием государственного обвинителя Малютиной Ж.К.,

защитника-адвоката Давыдова В.Г.,

подсудимой ФИО1, 

представителя потерпевшего ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке, предусмотренном гл.40.1 УПК РФ, уголовное дело в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч.4 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период с февраля 1993 года по декабрь 2003 года АО «НПП «Исток» им.Шокина» разработано изделие «клистрон усилительный импульсного действия», предназначенное для функционирования в качестве оконечного усилителя мощности в наземной перевозимой радиолокационной станции. 31.03.2004г. уполномоченным органом военного управления утверждены технические условия АПНТ.433150.254ТУ на указанное изделие, которому присвоено обозначение КИУ-172. В 2007 году, на основании запроса потребителя, соответствующему изделию присвоено экспортное обозначение КИУ-186 и экспортный номер ТУ АПНТ.433150.357ТУ, без разработки под указанный номер отдельных технических условий. При этом изделие КИУ-172 и его экспортный вариант – изделие КИУ-186 (далее – клистроны) имеют, каждое, литерные исполнения «А», «Г» и «Д», отличающиеся друг от друга значением рабочего диапазона частот. В период с 2012 года по 2021 год полный цикл трудовых операций по выпуску клистронов (из полученных сборочных комплектов) осуществлялся работниками возглавляемого Лицом №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подразделения (сектора, а с 01.11.2014г. – лаборатории №213 отдела №21) НПК-2 АО «НПП «Исток» им. Шокина».

Помимо этого, в период с 2012 года по 2021 год, НПК-8 АО «НПП «Исток» им.Шокина» изготавливались относящиеся к области высокочастотной радиоэлектроники и предназначенные для использования при производстве военной техники циклотронно-защищенные комплексированные устройства (изделия ЦЗКУ) в модификациях ЦЗКУ-8 и ЦЗКУ-9, представляющей экспортный вариант изделия. Изделия ЦЗКУ-8 и ЦЗКУ-9, имеют, каждое, литерные исполнения («А» и «Б»), отличающиеся значением рабочего диапазона частот. По состоянию на вторую половину 2012 года организация производства и хранения клистронов и изделий ЦЗКУ имела ряд недостатков, обусловленных высокой долей нормативно допускаемого брака выпускаемой продукции и выраженных в отсутствии контроля со стороны вышестоящего руководства:

-за обоснованностью и надлежащей документальной фиксацией принимаемых решений о выбраковке изделий;

-за сохранностью изготовленных изделий и организацией их хранения;

-за общим количеством годных изделий и изделий, фактически сданных в изолятор брака, в сравнении с количеством полученных сборочных комплектов.

Не позднее ноября 2012 года Лицо №2 и Лицо №3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь в г.Фрязино Московской области, обнаружив, при осуществлении функций начальника и, соответственно, заместителя начальника 67 ВП Минобороны России, совокупность вышеотмеченных недостатков организации производственного процесса и учета изделий, определили, каждый, возможность систематического и безнаказанного тайного противоправного изъятия изготовленной продукции, с нанесением предприятию материального ущерба.

При этом, игнорируя свои обязанности по принятию мер направленных на устранение выявленных предпосылок для расхищения имущества предприятия оборонно-промышленного комплекса, Лицо №2 и Лицо №3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вместо этого, желая незаконно обогатиться за счет чужого имущества и действуя из корыстных побуждений, решили завладеть частью изготавливаемых изделий.

В связи с этим у Лица №2 и Лица №3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вступивших в преступный сговор, сформировался умысел на тайное хищение принадлежащей АО «НПП «Исток» им. Шокина» продукции, в особо крупном размере, в составе организованной группы.

При этом, не позднее ноября 2012 года, находясь в г.Фрязино Московской области, Лицо №2 и Лицо №3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя, каждый, с корыстной целью, сговорились совместно организовать и осуществить с привлечением иных лиц тайное хищение у АО «НПП «Исток» им. Шокина» произведенных предприятием клистронов и изделий ЦЗКУ, в особо крупном размере, с обеспечением последующего сбыта похищенных изделий.

Задумав противоправно изъять указанное имущество, Лицо №2 и Лицо №3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, решили привлечь для реализации своего преступного замысла лиц, которые будут выполнять их преступные указания и способны совершить спланированные противоправные действия.

Не позднее 05.12.2012г. Лицо №2 и Лицо №3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, при личных встречах на территории г.Москвы и Московской области с Лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, знакомыми им в связи с исполнением функциональных обязанностей руководящих должностных лиц 67 ВП Минобороны России, склонили последних к участию в тайном хищении в особо крупном размере принадлежащих АО «НПП «Исток» им. Шокина» клистронов и изделий ЦЗКУ в составе возглавляемой ими организованной группы.

Кроме этого, не позднее 05.12.2012г., Лицо №2 и Лицо №3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, при личных встречах на территории Московской области с Лицом №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, также знакомой им в связи с исполнением функциональных обязанностей руководящих должностных лиц 67 ВП Минобороны России, склонили последнюю к участию в тайном хищении в особо крупном размере принадлежащих АО «НПП «Исток» им. Шокина» клистронов в составе возглавляемой ими организованной группы. Между тем, в часть преступного замысла, касающуюся хищения изделий ЦЗКУ, Лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посвящена не была. При указанных обстоятельствах Лицо №2 и Лицо №3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, пообещали Лицу №1, Лицу №4, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство и ФИО1 участие в разделе денежных средств, вырученных от сбыта противоправно и безвозмездно изъятых у АО «НПП «Исток» им. Шокина» изделий. Не позднее 05.12.2012г. Лицо №2 и Лицо №3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получили от Лица №1, Лица №4, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, и ФИО1, действовавших из корыстных побуждений, согласие на участие в преступной деятельности организованной группы и распределили между ними преступные роли.

Лицу №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на основе разработанного Лицом №2 и Лицом №3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, плана, надлежало с использованием возможности правомерного нахождения в служебных помещениях АО «НПП «Исток» им. Шокина» расположенных по адресу: 

<

...>, пользуясь слабым контролем за перемещением изготовленной продукции между работниками и структурными подразделениями предприятия, многократно совершать тайное, противоправное и безвозмездное изъятие хранившихся в данных служебных помещениях клистронов, с их дальнейшей передачей иным соучастникам преступления в целях вывоза за пределы территории предприятия, с последующим изготовлением подложных документов о, якобы, ненадлежащем качестве похищенных изделий.

Лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с указанным преступным планом, должно было с использованием закрепленного за ним служебного автомобиля незаметно вывозить с территории предприятия незаконно изъятые у АО «НПП «Исток» им. Шокина» изделия, с их последующей передачей директору ООО «РЕДАН» ФИО1

В свою очередь, ФИО1 с использованием своего служебного положения директора ООО «РЕДАН» должна была сбывать противоправно и безвозмездно изъятые у АО «НПП «Исток» им.Шокина» клистроны и изделия ЦЗКУ, с последующим разделом между участниками организованной группы вырученных за указанную похищенную продукцию денежных средств.

Для себя Лицо №2 и Лицо №3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство определили, что они, каждый в отдельности, будут:

- с использованием возможности правомерного нахождения в служебных помещениях АО «НПП «Исток» им. Шокина» по адресу: 

<

...>, пользуясь слабым контролем за перемещением изготовленной продукции между работниками и структурными подразделениями предприятия, многократно совершать тайное, противоправное и безвозмездное изъятие хранившихся в данных служебных помещениях изделий ЦЗКУ с их дальнейшей передачей иным соучастникам преступления в целях вывоза за пределы территории предприятия;

- обеспечивать согласованную преступную деятельность организованной группы, принимать меры по расширению ее возможностей и руководить деятельностью преступной группы по совершению общественно-опасного деяния путем систематической отдачи Лицу №1, Лицу №4, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, а также ФИО1, преступных указаний относительно исполнения последними своих функций согласно разработанных преступных ролей.

Вместе с тем, Лицо №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенной преступной роли, в соответствии с договоренностью с Лицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после поступления 16.01.2018г. на работу в 67 ВП Минобороны России Лица №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при личных встречах с последним на территории г.Москвы и Московской области склонил Лицо №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство к участию в тайном хищении в особо крупном размере принадлежащих АО «НПП «Исток» им. Шокина» клистронов и изделий ЦЗКУ в составе возглавляемой им совместно с Лицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство организованной группы.

При этом Лицо №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пообещал Лицу №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, участие в разделе денежных средств, вырученных от сбыта противоправно и безвозмездно изъятых у АО «НПП «Исток» им.Шокина» изделий и получил согласие последнего на участие в преступной деятельности организованной группы.

Согласно разработанному Лицами №2 и №3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, плану Лицо №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство должен был с использованием принадлежащего ему автомобиля, совместно с Лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, также незаметно вывозить с территории предприятия изделия, противоправно, безвозмездно и тайно изъятые у АО «НПП «Исток» им. Шокина», с их последующей передачей директору ООО «РЕДАН» ФИО1

Возглавив преступную группу и определив функциональные обязанности и роль в совершении преступления каждого из участников, Лица №2 и №3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не позднее 05.12.2012г., находясь на территории г.Москвы и Московской области, создали устойчивые связи между участниками организованной группы, сформировали внутреннюю структуру подчиненности и систему взаимодействия, организовав тем самым преступную деятельность данной группы в качестве отдельного коллективного субъекта, подчиненного их воле и нацеленного на совместное совершение преступления.

Созданная Лицом №2 и Лицом №3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, организованная группа (как в период с декабря 2012 года по январь 2018 года, так и после расширения ее состава, с 16.01.2018г. по 01.09.2021г.) характеризовалась устойчивостью, что выражалось в сплоченности, стабильности состава и тесной взаимосвязи между ее участниками, осознанием ее участниками общности преступной цели, для достижения которой объединились названные лица, являлась организованной, а состав и характер функциональных обязанностей вовлеченных в группу лиц обеспечивали системный подход в хищении принадлежащих АО «НПП «Исток» им.Шокина» изделий.

В период с декабря 2012 года по 01.09.2021г. Лицо №2, Лицо №3, Лицо №4, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, ФИО1 и Лицо №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (с 16.01.2018г.), а также, Лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (в части хищения клистронов на общую сумму 196 210 537,02 руб.), действуя организованной группой, с корыстной целью, при следующих обстоятельствах тайно похитили изделия, принадлежащие АО «НПП «Исток» им. Шокина», на общую сумму 304 526 684,46 руб., причинив собственнику ущерб в указанном размере.

Так, Лицо №2 и Лицо №3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя согласованно и сообща, в период не ранее 05.12.2012г. и не позднее 01.09.2021г., находясь на территории г. Фрязино Московской области, осуществляя руководство спланированными ими преступными действиями, действуя с корыстной целью, реализуя умысел организованной группы, направленный на тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере, согласно ранее разработанному преступному плану, совершив множество объединенных единым умыслом тождественных преступных действий, систематически давали ФИО1 преступные указания, в соответствии с которыми от последней требовалось:

- на основе изучения данных о потребностях в приобретении клистронов и изделий ЦЗКУ обеспечить возможность сбыта изделий, подлежащих противоправному и безвозмездному изъятию у АО «НПП «Исток» им. Шокина»;

- сообщить им, Лицу №2 и Лицу №3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, данные о количестве и модификации планируемых к хищению клистронов и изделий ЦЗКУ, исходя из определенной возможности их сбыта;

- после получения изделий, противоправно и безвозмездно изъятых у АО «НПП «Исток» им. Шокина», принять и реализовать их от имени ООО «РЕДАН» иным экономическим субъектам, а вырученные за указанную продукцию денежные средства разделить между участниками организованной группы;

Так же систематически сообщали Лицу №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, полученные от ФИО1 указанные сведения и давали ей преступные указания, в соответствии с которыми от последней требовалось:

- тайно похищать произведенные АО «НПП «Исток» им. Шокина» хранившиеся в его служебных помещениях и принадлежащие предприятию клистроны, с учетом полученных от ФИО1 данных о количестве и модификациях изделий, планируемых к реализации от имени ООО «РЕДАН»;

- передавать похищенные клистроны Лицу №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и Лицу №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (с 16.01.2018г.) в целях вывоза за пределы территории предприятия;

- в целях сокрытия указанных фактов хищения изготавливать подложные документы о, якобы, ненадлежащем качестве похищенных изделий;

Так же систематически давали Лицу №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и Лицу №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (в период не ранее 16.01.2018г. и не позднее 01.09.2021г.) преступные указания, в соответствии с которыми от последних требовалось незаметно вывозить на автомобилях с территории предприятия противоправно и безвозмездно изъятые у АО «НПП «Исток» им. Шокина» изделия и доставлять их в место, согласованное с ФИО1, где передавать последней.

Они же, Лицо №2 и Лицо №3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя согласованно и сообща, в период не ранее 01.01.2014г. и не позднее 01.09.2021г., правомерно находясь, в связи с осуществлением функциональных обязанностей по должностям начальника и заместителя начальника 67 ВП Минобороны России, в служебных помещениях АО «НПП «Исток» им. Шокина» расположенного по адресу: 

<

...>, действуя с корыстной целью, реализуя умысел организованной группы, направленный на тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере, согласно ранее разработанному преступному плану, втайне от лиц, выполняющих управленческие функции в АО «НПП «Исток» им. Шокина» и осуществляющих в отношении изделий правомочия собственника и незаметно для работников предприятия, которым соответствующие изделия вверены в связи с исполнением трудовых обязанностей, совершив множество объединенных единым умыслом тождественных преступных действий по незаконному завладению чужим имуществом, находящимся в собственности АО «НПП «Исток» им. Шокина», с привлечением для перемещения изделий не осведомленных о преступном замысле работников предприятия противоправно и безвозмездно изъяли и передали своим соучастникам Лицу №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и (в период с 16.01.2018г. по 01.09.2021г.) Лицу №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство для последующего тайного вывоза за пределы территории предприятия, хранившиеся в указанных помещениях и перечисленные ниже изделия, являющиеся собственностью АО «НПП «Исток» им. Шокина», то есть чужое имущество, а именно:

не ранее 01.01.2014г. и не позднее 12.08.2014г.:

- изделия ЦЗКУ-8 «А» (6 шт.) и ЦЗКУ-8 «Б» (10 шт.), стоимостью 560 913,00 руб., с учетом НДС, за 1 шт., каждый, общей стоимостью 8 974 608,00 руб.,

не ранее 01.01.2014г. и не позднее 14.12.2015г.:

- изделия ЦЗКУ-8 «А» (14 шт.) и ЦЗКУ-8 «Б» (10 шт.), стоимостью 650 663,80 руб., с учетом НДС, за 1 шт., каждый, общей стоимостью 15 615 931,20 руб.,

не ранее 07.12.2015г. и не позднее 21.11.2016г.:

- изделия ЦЗКУ-8 «А» (6 шт.) и ЦЗКУ-8 «Б» (12 шт.), стоимостью 708 573,48 руб., с учетом НДС, за 1 шт., каждый, общей стоимостью 12 754 322,64 руб.,

не ранее 01.01.2016г. и не позднее 28.11.2017г.:

- изделия ЦЗКУ-8 «А» (11 шт.) и ЦЗКУ-8 «Б» (11 шт.), стоимостью 778 009,40 руб., с учетом НДС, за 1 шт., каждый, общей стоимостью 17 116 206,80 руб.,

не ранее 01.01.2017г. и не позднее 15.10.2018г.:

- изделия ЦЗКУ-8 «А» (1 шт.) и ЦЗКУ-8 «Б» (1 шт.), стоимостью 822 353,80 руб., с учетом НДС, за 1 шт., каждый, а также изделия ЦЗКУ-9 «А» (5 шт.) и ЦЗКУ-9 «Б» (5 шт.), стоимостью 869 688,32 руб., с учетом НДС, за 1 шт., каждый, общей стоимостью 10 341 590,80 руб.,

не ранее 01.01.2017г. и не позднее 08.04.2019г.:

- изделия ЦЗКУ-8 «А» (10 шт.) и ЦЗКУ-8 «Б» (10 шт.), стоимостью 836 292,00 руб., с учетом НДС, за 1 шт., каждый, общей стоимостью 16 725 840,00 руб.,

не ранее 01.01.2019г. и не позднее 24.03.2020г.:

- изделия ЦЗКУ-8 «А» (2 шт.) и ЦЗКУ-8 «Б» (2 шт.), стоимостью 874 760,40 руб., с учетом НДС, за 1 шт., каждый, а также изделия ЦЗКУ-9 «А» (6 шт.) и ЦЗКУ-9 «Б» (6 шт.), стоимостью 972 292,80 руб., с учетом НДС, за 1 шт., каждый, общей стоимостью 15 166 555,20 руб.,

не ранее 01.01.2019г. и не позднее 07.04.2021г.:

- изделия ЦЗКУ-8 «А» (1 шт.) и ЦЗКУ-8 «Б» (3 шт.), стоимостью 874 760,40 руб., с учетом НДС, за 1 шт., каждый, а также изделия ЦЗКУ-9 «А» (3 шт.) и ЦЗКУ-9 «Б» (5 шт.), стоимостью 1 015 256,40 руб., с учетом НДС, за 1 шт., каждый, общей стоимостью 11 621 092,80 руб., а всего имущество общей стоимостью 108 316 147,44 руб.

ФИО1 в период не ранее 05.12.2012г. и не позднее 01.09.2021г., находясь на территории г. Москвы и Московской области, выполняя преступные указания Лиц №2 и №3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя с корыстной целью, реализуя умысел организованной группы, направленный на тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере, согласно ранее разработанному преступному плану, совершив множество объединенных единым умыслом тождественных преступных действий, на основе изучения данных о потребностях в приобретении клистронов и изделий ЦЗКУ: 

- систематически создавала условия для сбыта через возглавляемое ею, ФИО1, ООО «РЕДАН», изделий, подлежащих противоправному и безвозмездному изъятию у АО «НПП «Исток» им. Шокина»;

- систематически сообщала Лицам №2 и №3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, данные о количестве и модификации планируемых к хищению клистронов и изделий ЦЗКУ, исходя из сформированной ею, ФИО1, возможности их сбыта, и при этом заранее обещала Лицам №2 и №3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, сбыть указанные спланированные к хищению изделия.

Лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в период не ранее 05.12.2012г. и не позднее 01.09.2021г., правомерно находясь в связи с осуществлением трудовых функций по должностям начальника сектора и с 01.11.2014г. начальника лаборатории №213 отдела № 21 НПК-2 в служебных помещениях НПК-2 АО «НПП «Исток» им. Шокина» в здании расположенном по адресу: 

<

...>, выполняя преступные указания Лица №2 и Лица №3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя с корыстной целью, реализуя умысел организованной группы, направленный на тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере, согласно ранее разработанному преступному плану, втайне от лиц, выполняющих управленческие функции в АО «НПП «Исток» им. Шокина» и осуществляющих в отношении изделий правомочия собственника, и незаметно для работников предприятия, которым соответствующие изделия вверены в связи с исполнением трудовых обязанностей, совершив множество объединенных единым умыслом тождественных преступных действий по незаконному завладению чужим имуществом, находящимся в собственности АО «НПП «Исток» им. Шокина», с привлечением для перемещения изделий не осведомленных о преступном замысле работников предприятия, противоправно и безвозмездно изъяла и передала своим соучастникам Лицу №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и (в период с 16.01.2018г. по 01.09.2021г.) Лицу №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство для последующего тайного вывоза за пределы территории предприятия, хранившиеся в указанных помещениях и перечисленные ниже изделия, являющиеся собственностью АО «НПП «Исток» им. Шокина», то есть чужое имущество, а именно:

не ранее 05.12.2012г. и не позднее 28.10.2013г.:

- клистроны КИУ-186 «А» (1 шт.), КИУ-186 «Г» (1 шт.) и КИУ-186 «Д» (1 шт.), стоимостью 1 295 726,14 руб., с учетом НДС, за 1 шт., каждый, общей стоимостью 3 887 178,42 руб.,

- клистроны КИУ-172 «А» (2 шт.), КИУ-172 «Г» (2 шт.) и КИУ-172 «Д» (2 шт.), стоимостью 1 317 008,62 руб., с учетом НДС, за 1 шт., каждый, общей стоимостью 7 902 051,72 руб.,

не ранее 01.01.2013г. и не позднее 20.11.2014г.:

- клистроны КИУ-172 «А» (4 шт.), КИУ-172 «Г» (4 шт.) и КИУ-172 «Д» (4 шт.), стоимостью 1 455 294,00 руб., с учетом НДС, за 1 шт., каждый, общей стоимостью 17 463 528,00 руб.,

не ранее 01.01.2014г. и не позднее 14.12.2015г.:

- клистроны КИУ-172 «А» (4 шт.), КИУ-172 «Г» (4 шт.) и КИУ-172 «Д» (2 шт.), стоимостью 1 612 399,20 руб., с учетом НДС, за 1 шт., каждый, общей стоимостью 16 123 992,00 руб.,

не ранее 07.12.2015г. и не позднее 13.12.2016г.:

- клистроны КИУ-186 «А» (4 шт.), КИУ-186 «Г» (4 шт.) и КИУ-186 «Д» (4 шт.), стоимостью 1 295 726,14 руб., с учетом НДС, за 1 шт., каждый, общей стоимостью 15 548 713,68 руб.,

не ранее 01.01.2016г. и не позднее 08.12.2017г.:

- клистроны КИУ-186 «А» (4 шт.), КИУ-186 «Г» (4 шт.) и КИУ-186 «Д» (4 шт.), стоимостью 2 551 065,60 руб., с учетом НДС, за 1 шт., каждый, общей стоимостью 30 612 787,20 руб.,

не ранее 01.01.2017г. и не позднее 04.12.2018г.:

- клистроны КИУ-186 «А» (3 шт.), КИУ-186 «Г» (3 шт.) и КИУ-186 «Д» (3 шт.), стоимостью 3 853 620,40 руб., с учетом НДС, за 1 шт., каждый, общей стоимостью 34 682 583,60 руб.,

не ранее 01.01.2018г. и не позднее 12.07.2019г.:

- клистроны КИУ-186 «А» (2 шт.), КИУ-186 «Г» (2 шт.) и КИУ-186 «Д» (2 шт.), стоимостью 2 882 028,00 руб., с учетом НДС, за 1 шт., каждый, общей стоимостью 17 292 168,00 руб.,

не ранее 01.01.2019г. и не позднее 02.12.2020г.:

- клистроны КИУ-186 «А» (4 шт.), КИУ-186 «Г» (4 шт.) и КИУ-186 «Д» (4 шт.), стоимостью 3 014 604,00 руб., с учетом НДС, за 1 шт., каждый, общей стоимостью 36 175 248,00 руб.,

не ранее 16.09.2020г. и не позднее 29.08.2021г.:

- клистроны КИУ-186 «А» (2 шт.), КИУ-186 «Г» (1 шт.) и КИУ-186 «Д» (1 шт.), стоимостью 3 014 604,00 руб., с учетом НДС, за 1 шт., каждый, общей стоимостью 12 056 416,00 руб.,

в период с 30.08.2021г. по 01.09.2021г.:

- клистроны «КИУ-172 «Г» (1 шт.) и КИУ-172 «Д» (1 шт.), стоимостью 2 231 935,20 руб., с учетом НДС, за 1 шт., каждый, общей стоимостью 4 463 870,40 руб., а всего имущество общей стоимостью 196 210 537,02 руб.

Она же, Лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период не ранее 05.12.2012г. и не позднее 01.09.2021г., находясь в служебных помещениях НПК-2 АО «НПП «Исток» им. Шокина» в здании расположенном по адресу: 

<

...>, в целях сокрытия совершенного при ее непосредственном участии вышеуказанного хищения изделий, с привлечением не осведомленных о преступном замысле работников предприятия, изготовила подложные документы, указывающие на, якобы, выявление при испытаниях неисправного состояния соответствующих изделий, что выступает основанием для их отнесения к бракованной продукции.

В свою очередь, Лицо№4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в период не ранее 05.12.2012г. и не позднее 01.09.2021г. и Лицо №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавший с ним совместно и согласовано в период не ранее 16.01.2018г. и не позднее 01.09.2021г., находясь, каждый в служебных помещениях АО «НПП «Исток» им. Шокина» в здании расположенном по адресу: 

<

...>, и на территории предприятия по данному адресу, выполняя преступные указания Лиц №2 и №3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя, каждый с корыстной целью и реализуя умысел организованной группы, направленный на тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере, согласно ранее разработанному преступному плану, совершив множество объединенных единым умыслом тождественных и согласованных преступных действий по оказанию непосредственного содействия Лицам №1, №2, №3, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в противоправном безвозмездном изъятии чужого имущества, находящегося в собственности АО «НПП «Исток» им.Шокина», втайне от лиц, выполняющих управленческие функции в АО «НПП «Исток» им.Шокина» и осуществляющих в отношении изделий правомочия собственника, и незаметно для работников предприятия, которым соответствующие изделия вверены в связи с исполнением трудовых обязанностей, с использованием автомобилей, в том числе закрепленного за Лицом №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство автомобиля марки «Фольксваген мультивен», г.р.з.Н999ЕК750 и принадлежащего Лицу №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, автомобиля марки «КИА К-5», г.р.з. К997РВ750, разместив соответствующие изделия в указанных автомобилях, тайно вывезли за пределы территории предприятия и доставили в согласованное с ФИО1 место, а именно: на автомобильную стоянку, расположенную в районе дома № 5а по ул.Дудкина в г.Фрязино Московской области, для последующей передачи ФИО1:

- полученные от Лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство не ранее 05.12.2012г. и не позднее 29.08.2021г. и, заведомо для них, незаконно изъятые Лицом №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство у АО «НПП «Исток» клистроны;

- ранее полученные по указанию Лица №2 и Лица№3, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство и, заведомо для них, незаконно изъятые у АО «НПП «Исток» изделия ЦЗКУ.

Между тем, ФИО1, в период не ранее 05.12.2012г. и не позднее 01.09.2021г., находясь на территории г.Москвы и Московской области, выполняя преступные указания Лица №2 и Лица №3, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя с корыстной целью, реализуя умысел организованной группы, направленный на тайное хищение чужого имущества, в особо крупном размере, согласно ранее разработанному преступному плану, совершив множество объединенных единым умыслом тождественных преступных действий, получив от Лица №4 и Лица №5, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство вышеперечисленные клистроны, похищенные Лицом №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство при вышеуказанных обстоятельствах в период не ранее 05.12.2012г. и не позднее 29.08.2021г., а также похищенные при вышеуказанных обстоятельствах изделия ЦЗКУ, осуществила их сбыт, а именно: по заключенным ею, ФИО1, от имени ООО «РЕДАН» договорам № 55 от 05.12.2012г., № 55 от 10.04.2018г. и № 14 от 20.08.2020г. с публичным акционерным обществом «Научно-производственное объединение «Алмаз» имени академика А.А. ФИО2» (ПАО «НПО «Алмаз», ИНН 

<

***>), продала их иным лицам, не осведомленным о преступном замысле организованной группы, выручив в результате реализации похищенных изделий в общей сложности 214 705 144,78 руб.

Полученные при вышеуказанных обстоятельствах денежные средства ФИО1 разделила по указанию руководителей организованной группы Лица №2 и Лица №3, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, между ними и другими ее участниками. Полученными денежными средствами они распорядились по своему усмотрению. Все указанные клистроны и изделия ЦЗКУ, являющиеся технически исправными и пригодными к нормативной эксплуатации, использованы ПАО «НПО «Алмаз» при производстве военной техники.

01.09.2021г. в районе дома № 5а по ул.Дудкина в г.Фрязино Московской области принадлежащий Лицу №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, автомобиль марки «КИА К-5», г.р.з К997РВ750, с размещенными в нем при совершении вышеописанных преступных действий клистроном «КИУ-172 «Г» заводской номер 127212579 и КИУ-172 «Д» заводской номер 127212580 обнаружен в ходе проведения ОРМ, а преступная деятельность организованной группы пресечена.

В результате тайного хищения принадлежащих АО «НПП «Исток» им. Шокина» клистронов и изделий ЦЗКУ, повлекшего их утрату, указанной организации причинен материальный ущерб в размере их стоимости на сумму 304 526 684,46 руб., то есть в особо крупном размере.Таким образом, ФИО1 в период с 05.12.2012г. по 01.09.2021г. действуя в составе организованной группы с Лицами №1, №2, №3, №4, №5, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, по адресу: 141190, 

<

...>, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества принадлежащих АО «НПП «Исток» клистронов и изделий ЦЗКУ в особо крупном размере, общей стоимостью 304 526 684,46 руб.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 4 ст.158 УК РФ признала польностью, раскаялась в содеянном, а также заявила о согласии рассмотрения дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании ФИО1 пояснила, что указанное досудебное соглашение о сотрудничестве было ей заключено добровольно и при участии защитника. Она осознаёт последствия постановления приговора при указанном особом порядке без проведения судебного следствия.

По настоящему уголовному делу предусмотренные ст.317.6 УПК РФ основания применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемой, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, имеются.

Так, по делу на основании ст. 317.2 УПК РФ прокурором было рассмотрено ходатайство ФИО1 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве от 19.12.2022г. и постановление следователя, в производстве которого находилось уголовное дело от 19.12.2022г. о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении такого соглашения. По результатам рассмотрения данного вопроса Первым заместителем Главного военного прокурора ФИО6 было вынесено постановление от 22.12.2022г. об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, а затем 23.12.2022г., в соответствии с требованиями ст. 317.3 УПК РФ, между Первым заместителем Главного военного прокурора ФИО6 и обвиняемой ФИО1, с участием защитника, было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Уголовное дело поступило в суд с предусмотренным ст. 317.5 УПК РФ представлением Первого заместителя Главного военного прокурора ФИО6 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения, в котором последний отразил, что в ходе производства предварительного следствия ФИО1 полностью выполнила условия досудебного соглашения, оказала содействие в раскрытии и расследовании преступления, совершенного ею организованной группой с соучастниками, а также сообщила сведения об ином, ранее не известном органам следствия преступлении.

Государственный обвинитель Малютина Ж.К. в суде подтвердила активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении лиц, причастных к совершению преступления, а также разъяснила, в чем именно выразилось содействие следствию. Подсудимая ФИО1, как указано выше, подтвердила в суде, что досудебное соглашение о сотрудничестве было ей заключено добровольно и при участии защитника.

В соответствии со ст. 317.7 ч.5 УПК РФ судья, удостоверившись, что подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, постановляет обвинительный приговор.

Досудебным соглашением о сотрудничестве от 23 декабря 2022 года (т.14 л.д.104-107) было предусмотрено, что ФИО1 окажет содействие следствию в расследовании и раскрытии инкриминируемого ей преступления, изобличении соучастников, предоставит информацию о других противоправных действиях названных и иных лиц, даст правдивые, объективные и исчерпывающие показания, примет меры к частичному возмещению причиненного преступлением материального ущерба. 

Указанные обязательства после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве подсудимой ФИО1 были выполнены.

Так, будучи неоднократно допрошенной в качестве обвиняемой ФИО1 изобличила соучастников преступления, а именно лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, дала подробные показания о совершенном совместно с ним преступлении и об иных не известных следствию фактах хищения с территории АО «НПП «Исток» изделий, их реализации через ООО «Редан», и распределении полученных денежных средств между соучастниками преступления, а также сообщила сведения, в результате которых было выявлено новое преступление, совершенное иным лицом, а также частично возместила ущерб. 

Государственный обвинитель подтвердил в суде значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступления, указав, что выполнение ФИО1 своих обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве позволило органам следствия изобличить и привлечь к уголовной ответственности соучастников преступления.

Таким образом, суд считает, что подсудимой ФИО1 были соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Правдивость и полнота сообщенных ФИО1 при выполнении ей обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве сведений подтверждается собранными по делу доказательствами, что удостоверено прокурором в представлении в суд об особом порядке проведения судебного заседания.

Государственный обвинитель полагает, что действия подсудимой ФИО1 органами следствия квалифицированы правильно, что не оспаривается и сторонами.

Суд, выслушав стороны, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд считает вину подсудимой ФИО1 установленной полностью и квалифицирует ее действия по п. «а,б» ч.4 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

Анализируя сведения из психоневрологического и наркологического диспансеров, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 может быть привлечена к уголовной ответственности.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 ранее не судима, по месту жительства характеризуется положительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, имеет благодарности за оказание благотворительной помощи и участие в социальных программах. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой ФИО1 суд учитывает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, частичное возмещение материального ущерба, оказание благотворительной помощи, в соответствии с п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 суд не усматривает.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенного ФИО1 преступного деяния, личности подсудимой и её отношения к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты исключительно при условии назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, в пределах санкции п.«а,б» ч.4 ст.158 УК РФ.

При определении размера наказания подсудимой ФИО1 суд руководствуется требованиями ч.3 ст.60, ч.2 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления и давали бы основания для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного ФИО1 деяния, суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступления в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимой ФИО1 дополнительные наказания.

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания подсудимой ФИО1 следует назначить на основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Согласно искового заявления, представитель потерпевшего ФИО10 просит взыскать в пользу АО «НПП «Исток» им.Шокина» с ФИО1 причиненный преступлением материальный ущерб в размере 304 526 684 руб. 46 коп.

По смыслу закона, если имущественный вред причинен подсудимым совместно с другим лицом, в отношении которого дело было выделено в отдельное производство, либо это лицо освобождено от уголовной ответственности по нереабилитирующим основаниям, то суд возлагает обязанность по его возмещению в полном объеме на подсудимого. При вынесении в дальнейшем обвинительного приговора в отношении лиц, дела о которых выделены в отдельное производство, суд вправе возложить на них обязанность возместить вред солидарно с ранее осужденным лицом, в отношении которого был удовлетворен гражданский иск. 

Поскольку вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления в отношении потерпевшего АО «НПП «Исток» им.Шокина» полностью доказана, с ФИО1 следует взыскать причиненный ущерб в полном объеме. При этом, подлежат зачету в счет возмещения причиненного ущерба 70 000 рублей, которые последняя добровольно внесла на счет потерпевшего.

Постановлением Хамовнического районного суда г.Москвы от 05 июня 2023 года на квартиру площадью 102,9 квадратных метров по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № наложена мера процессуального принуждения в виде ареста на имущество, которую суд считает необходимым сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска..

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, ст.316, главой 40.1 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч.4 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить. 

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения по стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО1 с 16 ноября 2022 года до 29 декабря 2022 года и с 27 октября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск представителя потерпевшего ФИО10 – удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «НПП «Исток» им.Шокина» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением сумму в размере в размере 304 456 684 (триста четыре миллиона четыреста пятьдесят шесть тысяч шестьсот восемьдесят четыре) руб. 46 коп, с учетом добровольного возмещения 70 000 руб.

Арест, наложенный на квартиру площадью 102,9 квадратных метров по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска.

Вещественные доказательства по делу продолжать хранить в местах их хранения до принятия решения по выделенным уголовным делам.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Щелковский городской суд Московской области в апелляционном порядке в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденной со дня вручения ей копии приговора с соблюдением требований, указанных в ч. 7 ст. 317.7 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осуждённая вправе в течение пятнадцати суток со дня получения копии приговора, жалобы, представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна уведомить суд.

Судья И.А. Якушова